



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2022 - 430

Doknr.
527116

Dato
14-02-2022

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 21. januar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 185 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF).

Spørgsmål nr. 185:

Vil ministeren oplyse, hvorfor det er op til den enkelte kommune at vurdere, hvorvidt de vil kompensere selvejende og privates coronarelaterede merudgifter, når kommunerne får deres merudgifter dækket af staten som følge af bl.a. økonomiaftalerne?

Svar:

I forbindelse med den løbende håndtering af COVID-19 har regeringen og KL aftalt, at kommunerne kompenseres med 3,6 mia. kr. i 2020 og 1,6 mia. kr. i 2021 for nettomerudgifter til håndtering af COVID-19. Heraf udgør 1,2 mia. kr. i 2020 og 0,9 mia. kr. i 2021 kompensation for nettomerudgifter til rengøring i kommu-nale og private velfærdstilbud, personaleudgifter, testkapacitet, isolationsfaciliteter og opsporing mv.

Kompensationen er fastsat på baggrund af kommunernes egne indmeldinger af både merudgifter og mindreudgifter til håndtering af COVID-19.

Kompensationen dækker både kommunale og private tilbud. Kompensationen er efter almindelig praksis udmøntet som et generelt tilskud efter indbyggertal.

I aftalen med KL har regeringen lagt vægt på, at kompensationen fordeles hurtigt og fleksibelt. Fra regeringens side har vi derfor ikke ønsket at detailstyre, hvordan kommunerne gør brug af kompensationen. Det mener vi er en lokal vurdering og et lokalt ansvar, som bedst foretages på baggrund af lokale forskelle i f.eks. smitteudbrud.

Regeringen har aftalt med KL, at parterne er enige om væsentligheden af, at kommunale og private tilbud behandles ens, og at rammerne understøtter dette. KL prioriterer vejledningsindsatsen for kompensation højt.

Regeringen vil også for 2022 være indstillet på at sikre de nødvendige ressourcer til at finansiere COVID-19-indsatsen i kommunerne. Omfanget af kompensationen vil blive drøftet i forhandlingerne om kommunernes økonomi for 2023.

Samtidig kan jeg henvise til mit svar på SOU alm. del 184, hvor det fremgår at regeringen og de relevante aktører på området, herunder KL, Dansk Erhverv



og Selveje Danmark har fundet en ubureaukratisk model, hvor private og selvejende plejehjem og sociale tilbud på lige fod med kommunale plejehjem og sociale tilbud kan få udleveret gratis selvtest til brug for medarbejdere samt besøgende.

Med venlig hilsen
Astrid Krag